



# Universidad Autónoma de Santo Domingo

## Departamento Ejecución de Presupuesto

"Año de la Internacionalización y Resiliencia Universitaria"

### Ingresos, Gastos y Aplicaciones Financieras

Correspondiente Octubre/2023

| <b>A. Ingresos Corrientes</b>  |                      |                |
|--|----------------------|----------------|
|  | Valor RD\$           | Porcentaje     |
| <b>Entradas Propias Corrientes</b>   |                      |                |
| Venta de Bienes y Servicios  | 25,806,675           | 1.70%          |
| Alquileres   | 246,115              | 0.02%          |
| Derechos Académicos  | 62,751,082           | 4.14%          |
| Otros  | 8,792,690            | 0.58%          |
|  | <b>97,596,562</b>    | <b>6.45%</b>   |
| <b>Aportes Fiscales Corrientes</b>   |                      |                |
| Subvención Ordinaria   | 709,112,329          | 46.83%         |
| Subvención Extraordinaria (Centro Regionales Universitarios)                       | 20,783,333           | 1.37%          |
| Subvención Extraordinaria (Aporte cubrir necesidades operativas de la Institución) | 666,666,667          | 44.03%         |
| Subvención Extraordinaria (Energía Eléctrica Septiembre/2023)                      | 18,139,180           | 1.20%          |
|  | <b>1,414,701,508</b> | <b>93.43%</b>  |
| <b>Otros Aportes e Ingresos Corrientes</b>   |                      |                |
| Donaciones de Personas   | 5,000                | 0.00%          |
| Donaciones de Instituciones  | 1,070,000            | 0.07%          |
| Donaciones de Empresas   | 500,000              | 0.03%          |
| Otros  | 24,685               | 0.00%          |
|  | <b>1,599,685</b>     | <b>0.11%</b>   |
| <b>Total de Ingresos Corrientes</b>  | <b>1,513,897,756</b> | <b>99.98%</b>  |
| <b>B. Ingresos de Capital</b>  |                      |                |
| <b>Entradas Propias de Capital</b>   |                      |                |
| Recuperación de Préstamos  | 5,000                | 0.00%          |
| Ventas de Activos  | 228,077              | 0.02%          |
|  | <b>233,077</b>       | <b>0.02%</b>   |
| <b>Total de Ingresos de Capital</b>  | <b>233,077</b>       | <b>0.02%</b>   |
| <b>Total Ingresos Corrientes y de Capital</b>                                      | <b>1,514,130,833</b> | <b>100.00%</b> |
| <b>A. Gastos Corrientes</b>  |                      |                |
| <b>Gastos de Operación</b>   |                      |                |
| Servicios Personales   | 831,325,194          | 69.79%         |
| Servicios No Personales  | 78,458,374           | 6.59%          |
| Materiales y Suministros   | 28,001,537           | 2.35%          |
|  | <b>937,785,105</b>   | <b>78.73%</b>  |
| <b>Aportes Corrientes</b>  |                      |                |
| Al Sector Privado - Aportes a Personas   | 238,883,035          | 20.06%         |
| Al Sector Externo  | 25,000               | 0.00%          |
|  | <b>238,908,035</b>   | <b>20.06%</b>  |
| <b>Intereses Deudas y Pago Diferido</b>  |                      |                |
| Intereses Deuda Interna  | 152,233              | 0.01%          |
|  | <b>152,233</b>       | <b>0.01%</b>   |
| <b>Total Gastos Corrientes</b>   | <b>1,176,845,373</b> | <b>98.80%</b>  |
| <b>B. Gastos de Capital</b>  |                      |                |
| <b>Inversión Real</b>  |                      |                |
| Maquinarias y Equipos Nuevos y del Exterior  | 6,309,680            | 0.53%          |
| Construcciones   | 1,646,850            | 0.14%          |
|  | <b>7,956,530</b>     | <b>0.67%</b>   |
| <b>Amortización de la Deuda Interna</b>  |                      |                |
|  | 6,311,329            | 0.53%          |
|  | <b>6,311,329</b>     | <b>0.53%</b>   |
| <b>Inversiones Financieras</b>   |                      |                |
| Préstamos Concedidos   | 4,500                | 0.00%          |
|  | <b>4,500</b>         | <b>0.00%</b>   |
| <b>Total Gastos de Capital</b>   | <b>14,272,358</b>    | <b>1.20%</b>   |
| <b>Total Gastos Corrientes y Gastos de Capital</b>                                 | <b>1,191,117,732</b> | <b>100.00%</b> |

Preparado:

Mra. Paz Astorion Cruz B.  
Directora Departamento Ejecución de Presupuesto

Revisado:

Mtro. Wáscar Herrera Arias  
Gerente Financiero

